A fe, inquit, plerūq; parumper trudi ab aquis. Sed putat accidere id ex fluxu & refluxu ordinario, no aut ea circuacione ſuari. A pertam elle terram & portam in ter utranc purat, quæ torrentes exeat ad occidentem: quod licet impulſu colorū circumagi per uniuersum. Ouedus uero de clauſa idem refert quod Andreas nauclerus: ſed neque conuerte terræ occidentalis gibbum, et impelli ad ualutę per lagus, arguit: imo ait ſe diligenter animaduertit, quod ab alto mari curat ad occidentem: proxime uero ad littora uelificando cum partu nauigis, auferat, cursum dirigere ad orientem: ita quod eodem in loco uerſis concurrant uelutinis. Hoc in fluminibus accidere ſepe uidemus: ex obiectu nanque riparum uorūcēs plerūq; ſurgit uarij. Vnde ſi palea aut lignorum genus aliquod projectatur in flumen ſimilibus in locis, quæ medio labuntur alueo, ſecundo feruntur flumines: que uero in obliquis incident finis, & riparum incuruos margines, aduerso uel demus alueo uehi, donec obuia ſtant que ſic uagant integro lapili ſumini. Que dant, accipimus: ſcribimus que uarij uarie ſentunt. Certam rationem tune amplemētum, quando certam habuerimus. Opinionibus inhaerendum eſt, dum ueniat ſtatuta dies, punctus polaris, qui ſecretū hoc naturæ patefaciat. Satis ſuperēt de torrente pelago. De aurifodinis Darienſium pauca nos ab hoc labore liberent. Ab Dariene nouem diximus diffare millaria collis latera, planitiesq; aridas, in quibus aurum tum in ſucco, tum in fluviorū alueo ac ripis, legitur. Cuiq; auris legedi cupido, ex ordinario ſtatuto, quadrata per metates mensura duodecim paſſus defluitur, ad eligentis arbitrium: in ſolo tamen hauquaque occupato, uel fama ſociis delerto. Si electa terra parte, ueluti in templum ab auguribus ſitu designatum, ſua in eam includit mācipia. Horum enim opera diximus uti Christianos ad culturam & aurum queritandum. Partem eam reuinet, quoad libuerit. Si uero exi git aut minuti aurum argumēta ceruit, alteram ſibi affignari duodecim paſſus mensuram poſtular. Prima derelicta uertitur in commune. Hunc ordinem in auro le gendo Darienſenes feruant: puto & alios, ſed non ceteros interrogauit. Comper tum eſt aliquando duodecim paſſus illos octoginta Caſtellanoř ſummarum electo ri ſuo tribuſſe. Sic uitio in facia fame auri explenda: ſed quo plus effodiendo manus replet, eo audiōres efficiunt. Quo plura foco ligna inſuūt, eo furiosi con crepat ignis. Siū extimans turgidis hydrops extingui potando poſſe, in ardentiorem ſitum demergitur. Multa prætereō, quæ ad tempus ciabo, ſi tua ſanctitatis colorū pondere preliſſi auribus, & in ſupremo humani generis fastigio poſitis, ca ſura in gratiam cognouero: neque enim ego hec animi cauſa collegi, ſed tua beatitudinis obſeruantia hos amplecti labores me impulſi.

Felices multos annos fabricatoris uniuersi pro-

uidentia beatitudini tuae im-

partiatur.

PETRI MARTYRIS OCEANEAE DECADIS
TERTIAE DE ORBE NOVO FINIS.

m 2

PETRVS MARTYR

DE INSVLIS N VPER INVENTIS, ET DE
moribus incolarum earundem.

Tuxarum decadū libellis in uulgus emissis colligere licet, su-
gitios quosdam ad uicinā Darienā appulso, nostrorū libel-
los admirates dixisse, terras se aliquando incoluisse, quorū ha-
bitatores instrumentis uterentur euifcomib; ac politice legibus
parentes uiuerent: atriaq; ac templo lapidibus confructu ma-
gnifice: plateas etiam, strataq; uia ordine composito, ubi ne-
gocientur, haberent. Eas nūc terras noliri reperere: qui auto-
res fuerint, quomodo res procerferint, attente audiat quisquis peregrinorū regionū
conditōes & populi mores scire desiderat. De insula Cuba, quam Fernandina placuit appellari, Hispaniolae occidentali proxima: sepiacentriōnalis tamen adeo, ut
Cancrī tropicū mediā fecet Cubam: Hispaniola uero à tropico distet ad equatorē
gradus aliquot: pauca tetigimus haefuen. In hac insula sex iam fūm opida ere-
cta: primariū à duō Iacobo Hispaniā patrono nomen sumit. Natiū est ibi aurū
& montanū, & fluuiā: auro suffudiendo inuigilat. Quo anno libelli mei portas
clauerunt, tres Hispaniæ ex antiquioribus Cube ciuib; Franciscus Fernandes Cor
dubensis, Lupus Ocho, Caicedus & Christophorus Morates, nouas quartare ter-
ras instituerunt. Est inquietus & semper magna moliens Hispanorū animus. Tria in
struunt eius genitūs nauigia, quia apellar Hispanus Carauelas, propriis impen-
sis, habita à gubernatore Diego Velasquen nauigādi potestate ex angulo Cubę oc-
cidentalē, qui sancti Antonij nōmē adipescit eis. Altū capium cū centū & decem u-
ris. Est hic angulus ad reficiēs naues, ac aquationi, ac signationi aptissimum. Celo
tantū & aqua cōtentī sex adnaugāt inter Zephyru & Austrū dies ac dimidiat: quo
tempore sex tantū & sexaginta die militaria percurritur arbitrat. Stabant aut in an-
choris ubiq; fol cadens illos deprehendebat, ne per ignū pelagus erraret, sicut
pulis illidērent: aut arenosis uadis impliciti mergerent. In insula incident ingēne,
nomini lucatanā, cuius initū incole Ecampi uocat. Oppidit in litore fuit ad eū,
magnum adeo, ut Cayr illud nōfri dixerint: hospitaliter ab incolis nostri fulcipiuntur:
ingressi summa fuit repleti admiratione: turritas domos, tēpla magnifica, uias
ordine stratas ac plateas, ac nundinaria ibi agi cōmercia reperunt: lapideā fuit do-
mus, aut ex lateriis & calce, & arte & industria cōfecta. Ad prima domorū implu-
via, & primas habitationes per duodecim aut decē gradus ascendit, nō tegulis tan-
tum, sed culmis aut herbarū fruticibus cooperata sunt. Mutuis se muniperibus affi-
unt: bullas aureas & ex auro fabrefacta monilia per pulchre formata Barbari nos-
tris, nostri aut illis sericeas ac lanceas ueltes, utreos enī calculos, & aurichalcea tīn-
nabula, munera illis grata, quia peregrina, sunt impartiit. Specii floccifaciebāt
nostra, quia illi lucidiora ex quibūd laplis atsequunt. Vestita est hāc gens nō la-
na, que pucdeus non habent, sed golifio mille modis & uarijs fucato coloribus.
Feminae à cíngulo ad talit indūnt, uelamini busq; diuersis caput & pectora te-
gunt, & pudice cauent, ne pes aut crux illis uisit. Tempa frequentantur quæ pri-
marij uias ex propriis domibus flementi: idolos & culturæ indulgenti sunt recutiti:
summa fide negocian̄, permutoando tamen sine pecunij: crines ornant. Vnde id
habuerint interrogati per interpres, dicunt aliqui, transflū aliquādo uitri quæ-
dam formosissimum per eos traxerit, qui es id infigne in sui memoriam reliquerit.
Alij, obijis lucidiorē sole hominē in eo opificio: certi nihil habent. Aliquot ibi dies
cōmorati, iam uidebāt incolis esse molesti: nullus enim hospitis est grata mora lon-
ga: cōmeatum capiunt: recitā tendunt ad occidentē per provinciā Comi & Maiam
dictas ab accolis. Prēterlapsi sunt, aquam tantū & signa ex itinerē capientes. Barba
ri littoralē nostras admirabāt naues mari innatantes, ad quas uisendas, & foem-
nae permixta uiris cum infantibus passim prodibant. Nam ex mari nō sine stupor-
re illora